Mehmed ve I. Ahmed devirlerinde dört defa meşihat makamına
getirilmiş, siyasî mülâhazalarla sık sık görevden alınmış, devrinin
çok çeşitli problemerine tedbir ve çareler aramak mevkiinde bulun-
muş bir kişidir.

Sun'ullah Efendi2, Kanunî Sultan Süleyman kadıaskerlerinden
Cafer Efendi’nin3 oğlu olup 960/1553 yılında İstanbul’da doğmuştur.
Önceleri babasından ve Fuzayl Çelebi’den4 ders almış, daha sonra

1 K oçi Bey, Gelibolulu M ustafa Â lî ve M ustafa Selânikî g ibi müellifleri
bunlar arasmda sayabiliriz.

2 H ayatı hakkında derli-toplu bügi bulabileceğim iz eserler arasmda N ev ‘î-
zâde A tâ ’î, Hadâ’ ikv/l-haka’ik fî tekm üeti’ş-Şakâ’ ik, İstanbul 1268, s. 552-7; R if ‘at
Efendi, D evhatü’ l-m eşâyih, (taşbaskıdan tıpk ıbasım ), İstanbul 1978, s. 39-42;
flm iye Salnâmesi, İstanbul 1334, s. 422-6; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî,
İstanbul 1311, m , 233-4 sayılabüir.

3 Ebussu’ûd Efendi’nin am cası Abdünnebî Efendi’nin oğludur. Medrese
tahsüinden sonra, Manisa müftülüğü, Şam kadılığı, Anadolu kad ıaskerliği gibi
önemli görevlerde bulunmuş, H. Selim’e hocalık yapm ıştır. 985/1577-8’de vefat
etmiş, Eyüb’de Kasım Paşa camiine defn edilmiştir. A tâ ’î, s. 136-7; 8 0 , n , 70.

4 Fuzayl Çelebi, Zenbüli A li Efendi’nin oğludur. Medrese tahsüinden sonra
çeşitli yerlerde tedris görevinde bulunmuş, Bağdad, Haleb ve M ekke’de kadılık
yapm ıştır. 991/1583’de vefat etmiş, Zeyrek ’te babası yanma defnedilmiştir. Bir
çok eser telif etmiştir. A tâ ’î, s. 275-8; 8 0 , IV, 24.

210 M EHM ET İPŞİRL İ

Ebussuud Efendi’ye intisab ederek, en güzide talebeleri araşma gir-
miş ve 977/1569 da ondan mülâzim olmuştur.

Mülâzemeti müteâkib ilk olarak Ramazan 978/Ocak-Şubat 1571
de 40 akçe ile Beşiktaş’ta Hayreddin Paşa Medresesi’nde5 vazifeye
başladı6.

A tâ ’î, Sun'ullah Efendi’nin bunlardan hangisinde görev
yaptığın ı belirtmemekle birlikte, o sırada İstanbul’da bulunduğuna ve kaynak-
larda her hangi bir şehir değişikliğinden bahsedilmediğine göre Mahmud P a-
şa’nm İstanbul’daki medresesi olm ası gerekir. Mahmud Paşa’nm Medreseleri
için bk. Baltacı, s. 289-294.

9 Carullâh ez-Zemahşerî (öl. 538/1143-4), Türk asıllı meşhur bir m üfes-
sirdir. «K eşşaf» adlı tefsiri bilhassa belâgat yönünden mükemm el bir eser olup,
Osmanlı Medreselerinde en çok okunan, İstinsah edilen ve üzerine şerh ve ha-
şiye yazılan bir eser idi.

10 Yavuz Sultan Selîm’in kızı, Lütfi Paşa’nm zevcesi Şah Sultan’m İs-
tanbul’daki Medresesi, bk. Baltacı, s. 436-7.

11 Şah Sultan’m Medresesi 981/1573-4 de zaviye’den m edreseye çevrildiği
için «Cedide» denümiş olm ası muhtemeldir.

12 Risâle’nin başında bu husus şu şeküde belirtilm ektedir :

verilmesi belirtümektedir, 19 Safer 1010/19
Ağustos 1601, BA . M A D . 18155, s. 4.

31 Haşan Paşa A m avud asülı olup, çaşnigir-başılık, kapucı-başü ık, yeni-
çeri ağalığ ı ve kubbe vezirliğ i g ibi görevlerde bulunmuş, 1010/1601 de sadrazam
olmuş, 1012/1603’de idam olunmuştur. SO, II, 126-7; Orhan F. Köprülü, «Haşan
Paşa» İA , V / l , 330-4.

32 Yem işçi Haşan Paşa olay ı ve Sun'ullâh Efendi’nin hadiselere müdaha-
lesi, bu olaylara bizzat şahid olan Haşan Bey-zâde .tarafından ayrm tü ı bir şe-
kilde verilmiştir.

İstanbul’a
geceleyin giren Paşa, kendisine temlik edilen İbrahim Paşa sarayına
gitmiş, o gece sadaret kaymakamı Mahmud Paşa ile görüşmüş, Mah-

ret kaym akam lığı gibi görevlerde bulunmuştur. Fatm a Sultan’la evlenmiş
1012/1603’de vefat etmiş, A tik A li Paşa Camiine defnedilmiştir. SO, n , 285.

38 Haşan Bey-zâde, Târih, tez, H, 233.
39 Haşan Paşa Enderun’da yetişerek mir-âhurluk, yeniçeri ağalığı, Rum e-

li ve D iyarbekir beğlerbeğiliği, kubbe vezirliğ i ve sadaret kaym akam lığı g ibi g ö -
revlerde bulunmuş, 1012/1604’de vefat etmiştir. SO, H, 127.

40 Mahmud Paşa Enderun’da yetişerek yeniçeri ağalığı, Kars m uhafızlığı,
kubbe vezirliği, Sadaret kaym akam lığ ı g ibi görevlerde bulunmuş 1013/1605’te
vefat etmiştir. SO, IV, 316.

41 Danişmend, K ronoloji, m , 527.
42 A tâ ’î, s. 512.
43 Yeniçeri ile Sipahi anlaşmazlıkları için bk. M.T. Gökbilgin, «Sipahi»

Arkasından koşarak bu vak'a-
nın ne zaman vukû' bulacağından su’âl ettim, bu-
yurdılar ki yirmi günden sonra vukû' bulacak de-
mişdir48.

47 Ganî-zâde Efendi Medrese tahsilinden sonra Selanik, M ısır, E dim e ve
İstanbul kadılıklarında bulunmuş, Anadolu ve Rum eli kad ıaskerliği yapm ış
1029/1620 de vefat etmiştir. Divan ı ve çeşitli eserleri bulunmaktadır. SO, TV,
152; Bursalı Mehmed Tahir, OsmanlI M üellifleri, İstanbul 1333, n , 349.

48 A tâ ’î, s.

Sun'ullah Efendi’nin bu dördüncü meşihatı bir buçuk yıl kadar
sürmüş 20 Saf er 1017//5 Haziran 1608 de mazul olmuştur. Dört ayrı
meşihatı toplamı beş sene yedi ay kadar tutmaktadır. Bundan sonra
vefatına kadar geçen süredeki hayatı ve faaliyetleri hakkında kay- 1
naklarda fazla bilgi bulunmamaktadır. 1020/1611-2 yılında Şam
yoluyla Hacca gitmiş, dönüşünden hemen sonra 8 Safer 1021/10
Nisan 1612 de vefat etmiştir. Namazını, Fatih Camiinde devrin ta-
nınmış mutasavvıfı Aziz Mahmud Hüdâî64 kıldırmış ve Kırk-çeşme’de
Hüsâm Bey Mescidi’nde65 yol kenarına defnedilmiştir.

Vefatı için Kaf-zâde Efendi mahdûmu şu tarihi söylemiştir66 :

Cihandan gitdi Sun'ullah Efendi
Makamı ola nüzhet-gâh-ı cennet
Didim Ey Fâ’izî Târîh-i fevtin
İlâhî eyle Sun'ullâh’a rahmet (cjt-j 4*411 = 1021)

Şahsiyeti

Sun'ullah Efendi’nin dürüst, samimî ve azli bahasına da olsa hak
sözü söylemekten çekinmeyen sağlam bir şahsiyete sahib olduğunu
bütün muasır kaynaklar açıklıkla ifade etmektedir.

Kişileri ve olayları aşırı tenkitleriyle meşhur olan Gelibolulu
Mustafa Âlî67, kadıların müderrislerin ve mevâlînin durumlarından
bahsederken İH.